Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рязань 16 сентября 2020 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Степановой О.И.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Цыбикжапова С.М., 

при секретаре Калиниченко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ, работающего диспетчером 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>. в крупном размере, с целью дальнейшего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, на интернет сайте 

<

данные изъяты> используя находящейся у него в пользовании мобильный телефон, путем обмена текстовыми сообщениями договорился с неустановленным лицом о приобретении за денежные средства в сумме 20000 рублей наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 29,56 грамма, после чего в этот же день ФИО2 безналичным способом перевел неустановленному лицу на указанный им счет денежные средства в сумме 20000 рублей в качестве оплаты за приобретение вышеуказанного наркотического средства.

После перевода денежных средств, неустановленное лицо направило ФИО2 фотоизображение с подробным описанием места расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. массой не менее 29,56 грамма, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте в лесопосадке около 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта данного наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут ФИО2 приехал в лесопосадку около 

<

адрес>, где обнаружил в тайнике-«закладке» сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой не менее 29,56 грамма, которое забрал из тайника-«закладки» тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта с целью личного потребления.

Указанное наркотическое средство ФИО2 с момента незаконного приобретения стал незаконно хранить в салоне находящегося у него в пользовании автомобиля «Mitsubishi Galant» государственный регистрационный номер №.

Затем ФИО2 совместно с ФИО16 и ФИО5 на указанном автомобиле приехали на квартиру по адресу: 

<

адрес>. принадлежащую ФИО9, где в тот день помимо ФИО9 находились ФИО6 и ФИО7 Ночью с 28 на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 подъехал и припарковал свой автомобиль возле 2 подъезда 

<

адрес>.

В продолжение преступного умысла ночью с 28 на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 взял часть незаконно приобретенного им наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,75 грамма, содержащееся в одном бумажном свертке, 11 полимерных пакетиках и одном полимерном контейнере, и принес в квартиру по указанному выше адресу, где положил на стол для дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта для личного употребления. Оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 24,81 грамма ФИО2 продолжил незаконно хранить без целей сбыта для личного употребления в салоне своего автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов, ФИО3 находясь в указанной квартире обнаружил на поверхности стола контейнер с находящимся в нем наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,05 грамма, полимерный пакетик с находящимся в нем наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,03 граммa, полимерный пакетик с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,31 грамма, полимерный пакетик с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,47 грамма, принадлежащими ФИО2, которые ФИО6. воспользовавшись отсутствием посторонних в комнате, не ставя в известность ФИО2, поместил три полимерных пакетика с наркотическими средствами металлическую коробку, которую убрал в принадлежащий ему портфель, а полимерный контейнер с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,05 грамма, поместил в карман джинсовых брюк, одетых на него, с целью дальнейшего личного употребления. Таким образом, преступные действия ФИО4, направленные на незаконное хранение части наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,86 грамма ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов, были прекращены.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, ФИО9, находясь в тоже квартире, обнаружил на поверхности стола полимерный пакетик с находящимся в нем наркотическим средством - производного N-метилэфедрона массой 1,08 грамма, полимерный пакетик с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,15 грамма, бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,05 грамма, принадлежащими ФИО2, которые ФИО9, воспользовавшись отсутствием посторонних, не ставя в известность ФИО8, поместил в карманы одежды, одетой на него в тот момент, с целью дальнейшего личного употребления. Таким образом, преступные действия ФИО1, направленные на незаконное хранение части наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,28 грамма ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, были прекращены.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, ФИО5, находясь в указанной выше квартире обнаружила на поверхности стола шесть полимерных пакетиков с находящимся в них наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 1,61 грамма, принадлежащими ФИО2, которые она, воспользовавшись отсутствием посторонних, не ставя в известность ФИО2, поместила в карман своей куртки, с целью дальнейшего личного употребления. Таким образом, преступные действия ФИО2, направленные на незаконное хранение части наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,61 грамма ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, были прекращены.

Преступная деятельность ФИО2, направленная на незаконное хранение без цели сбыта оставшейся части наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 24,81 грамма, в крупном размере, с целью личного потребления была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, которые около 13 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержали ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО16, ФИО5, ФИО9 в жилище последнего по адресу: 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 52 минуты в ходе досмотра ФИО9 сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области у него был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 1,08 грамма, полимерный пакетик с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,15 грамма, бумажный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,05 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 24 минут по 14 часов 34 минуть в ходе досмотра ФИО6 в помещение указанной выше квартиры сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области было обнаружено и изъято полимерный контейнер с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,05 грамма, металлическая коробка, в которой находился полимерный пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1.03 грамма, полимерный пакетик с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,31 грамма, полимерный пакетик с наркотическим средств - 

<

данные изъяты> массой 0,47 грамма.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут, в ходе досмотра ФИО5 сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области было обнаружено и изъято шесть полимерных пакетиков с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 1,61 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут сотрудниками УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле 2 подъезда 

<

адрес> обследован автомобиль «Mitsubishi Galant» государственный регистрационный номер №, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 24,81 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 29,56 грамма относится к крупному размеру, данного наркотического средства (список № 1).

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотик на 20000 рублей, через закладку, которую забрал в лесопосадке около 

<

адрес>. Затем он с ФИО26 и ФИО27, поехали на его автомобиле Мицубиси в г. Рязань к ФИО28. В квартире у ФИО9, находились ФИО6 и ФИО7 Затем на протяжении ночи они стали употреблять наркотик. Приобретенный им наркотик был уже в расфасованном виде и упакован в отдельные свертки. Наркотик он хранил в автомобиле, при этом часть взял с собой в квартиру ФИО29, что бы его употреблять. Ближе к утру он лег спать, а наркотик, который остался у него после употребления, остался на столе. На следующий день в квартиру пришли сотрудники полиции, задержали всех присутствующих и стали всех досматривать. У него при досмотре ничего обнаружено не было. Сотрудники полиции в его присутствии осмотрели его автомобиль, и он им указал, что в нем имеются его наркотики для личного употребления и указал где они лежат. Данные наркотики были изъяты. 

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО2 его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также и другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО5, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своими знакомыми ФИО10, который проживает в 

<

адрес> и ФИО16, на автомобиле ФИО10 приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> в гости к ФИО9, у которого можно было на квартире спокойно употребить наркотики. По дороге Субботин в 

<

адрес>, где забрал «закладку» с наркотиком. К ФИО9 они приехали в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. В квартире помимо ФИО9, находились ФИО6 и ФИО11 квартире ФИО10 достал приобретенное наркотическое средство и положил его на стол. Они сидели в квартире и потребляли наркотик, примерно до 6 утра легли спать. Примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она взяла со стола пакет с наркотиком в котором находились еще пять пакетов с наркотиком и бумажный сверток, который убрала в куртку, для личного потребления. Через некоторое время квартиру зашли сотрудники полиции. В ходе её досмотра при ней было обнаружено наркотическое средство, которое она взяла со стола, (т. 2, л.д. 161-162);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 28.01.2020г. у него в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находились ФИО7, ФИО6 Около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости приехали ФИО5, ФИО16, ФИО10 ФИО10 при себе было наркотическое средство 

<

данные изъяты> Они стали вместе употреблять наркотик. После того как употребили наркотики, то гости легли спать. А он стал производить уборку квартиры и обнаружил на столе в комнате два полимерных пакетика, внутри которых оставалось наркотическое средство, и бумажный сверток, внутри которого также оставался наркотик. Обнаруженные наркотические средства он забрал себе. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда все проснулись, они все вместе снова потребили, наркотические средства. Примерно в 13 часов 15 минут в дверь квартиры постучали. Когда он открыл дверь, то на пороге увидел молодых людей, которые, представившись сотрудниками полиции. Затем был произведено обследование его квартиры, каких-либо наркотиков обнаружено не было. После был проведен личный досмотр каждого из них. В ходе его досмотра у него были обнаружены наркотики, которые он взял себе. Также ему известно, что в ходе досмотров у ФИО5 и ФИО6 были обнаружены наркотические средства, (т. 2, л.д. 166-169);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО7 находился в квартире у ФИО13 ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в указанную квартиру приехали ФИО5, ФИО16 и ФИО10 После чего они совместно стали употреблять наркотические средства. Под утро, когда все стали расходиться по комнатам чтобы лечь спать, он взял со столика в комнате, три пакетика с остатками наркотика и убрал их в свой портфель. Также с поверхности стола он взял контейнер с наркотическим средством и убрал в карман джинс. Он видел что на столе находились еще несколько пакетиков с остатками наркотика, но брать все он не стал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут он вместе с ФИО7 поехал в район 

<

адрес> 

<

адрес>, а примерно в 13 часов 00 минут вернулись обратно в квартиру ФИО9. Спустя некоторое время в дверь квартиру пришли сотрудники полиции, и пояснили, что они подозреваю их в причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем в отношении них будет проведено изъятие образцов (смывов) с кистей рук, а также их досмотры. После этого в присутствии двух представителей общественности у него были изъяты смывы и был проведен его досмотр. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты, принадлежащие ему сотовый телефон «Honor», два сотовых телефона «iPhone», полимерный контейнер с остатками наркотика внутри, в принадлежащем ему рюкзаке была обнаружена и изъята металлическая коробка, внутри которой находились три полимерных пакетика с наркотиком внутри каждого и полимерная ложка. Также ему известно, что в ходе досмотров у ФИО5 и ФИО9 также были обнаружены наркотические средства, (т. 2, л.д. 174-177);

- показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО5 и ФИО10 на автомобиле последнего, приехал в квартиру ФИО30, расположенную в 

<

адрес>. В данной квартире в это время находились ФИО7, ФИО9 и ФИО14 квартире они все вместе употребили наркотик. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут в квартиру пришли сотрудники полиции и сообщили, что все подозреваются в незаконном обороте наркотиков. После чего были провели личные досмотры присутствующих в квартире лиц, а после обследование квартиры ФИО31 (т. 2, л.д. 108-111);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу обстоятельств дела аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО16, (т. 2, л.д. 114-117);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в районе 13 часов он совместно с оперуполномоченными ФИО18, ФИО20, ФИО17, ФИО19 на основании ранее полученной информации о возможной причастности ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств, согласно имеющегося постановления суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия по обследованию жилища ФИО9 по адресу: 

<

адрес> проехали по указанному адресу. Для участия в оперативных мероприятиях были привлечены представители общественности. Дверь квартиры им открыл ФИО9 Помимо ФИО9 находились ФИО5, ФИО16, ФИО2, ФИО6, ФИО7 В присутствии представителей общественности находящиеся в квартире лица были досмотрены. В ходе проведенных досмотров в карманах одежды ФИО5, ФИО6 и ФИО9 были обнаружены пакетики с веществами, после проведенных исследований установлено, что это наркотические средства. У ФИО16, ФИО2, ФИО7 ничего запрещенного при них обнаружено не было. При обследовании квартиры ФИО9 ничего запрещенного обнаружено не было. После чего было проведено обследование автомобиля «Mitsubishi Galant» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО2, который был припаркован у 

<

адрес>. В ходе обследования автомобиля были обнаружены многочисленные свертки и полимерные пакетики с веществами внутри, электронные весы, мотки с изолентой и пустые полимерные пакетики. После проведенных исследований установлено изъятые вещества являются наркотическими средствами, (т. 2, л.д. 172-173); 

- показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу обстоятельств дела аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО15, (т. 2, л.д. 180-181);

- показаниями свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу обстоятельств дела аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО15, (т. 2, л.д. 170-171);

- показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу обстоятельств дела аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО15, (т. 2, л.д. 178-179);

- показаниями свидетеля ФИО20, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу обстоятельств дела аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО15, (т. 2, л.д. 164-165);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 59 минут по 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 в помещение 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области был обнаружен и изъят из правого кармана куртки мобильный телефон марки «iPhone» модель - «А1784» с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «Теле 2» №, (т. 1, л.д. 29-30);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 часа 01 минуты до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» модель - «А1784», изъятый в ходе досмотра ФИО2, в котором содержаться графические файлы с изображением участков местности на улице, возле различных строений и внутри них, с внесенными изменениями в виде стрелочек, кружков и точек, указывающих на определенные места на каждом снимке. Также был осуществлен вход в учетную запись «

<

данные изъяты>» на интернет сайте «

<

данные изъяты>, в которой обнаружена переписка с неустановленным лицом по приобретению наркотического средства через тайник- закладку, (т. 1, л.д. 55-97);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле 

<

адрес> обследован автомобиль «Mitsubishi Galant» государственный регистрационный номер №, в ходе которого обнаружено и изъято в кармане правой передней двери кожаный пенал с молнией, внутри которого: полимерный пакет, содержащий сверток из синей изоляционной ленты; полимерный пакет, содержащий два свертка из черной изоляционной ленты; два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри каждого, полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с веществом внутри; электронные весы; два полимерных пакета в одном из которых содержится 20 полимерных свертков из сине – красной изоляционной ленты, в другом 19 свертков из синей изоляционной ленты; в подлокотнике между передних сидений три мотка изоляционной ленты и упаковочный материал, (т. 1, л.д. 38-42);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество с небольшими комочками светло-розового цвета, общей массой на момент поступления – 12,73 г., содержащиеся в 39 (тридцати девяти) полимерных свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» транспортного средства Мецубиси Галант с регистрационным знаком № находящемся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> участием ФИО2, представленных на исследование в полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакетика, масса оставшегося вещества составила – 12,34 г., (том 1, л.д. 44-45);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество с небольшими комочками серо-белого цвета и светло-розового цвета, общей массой на момент поступления – 12,08 г., содержащиеся в 6 (шести) полимерных пакетиках, находящихся в пенале из кожи черного цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» транспортного средства Мецубиси Галант с регистрационным знаком №, находящемся по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2, представленных на исследование в полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакетика, масса оставшегося вещества составила – 12,02 г., (том 1, л.д. 47-48);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество с небольшими комочками светло-розового цвета, общей массой на момент поступления – 12,34 г., содержащиеся в 39 (тридцати девяти) полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля Mitsubishi Galant с государственным регистрационным знаком №, представленных на экспертизу в полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакетика, масса оставшегося вещества составила – 11,95 г., (том 2, л.д. 261-264);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество с небольшими комочками серо-белого цвета и светло-розового цвета, общей массой на момент поступления – 12,02 г., содержащиеся в 6 (шести) полимерных пакетиках, находящихся в пенале из кожи черного цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» транспортного средства Мецубиси Галант с регистрационным знаком №, представленных на экспертизу в полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. На (в) поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» транспортного средства Мецубиси Галант с регистрационным знаком №, представленных на экспертизу в полимерном пакете, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакетика, масса оставшегося вещества составила – 11,96 г., (том 2, л.д. 168-271);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств: 

- три мотка изоляционной ленты и упаковочный материал (пустые полимерные пакетики), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования автомобиля «Mitsubishi Galant» государственный регистрационный номер №

- мобильный телефон марки «iPhone» модель - «А1784» с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «Теле 2» №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, содержащий графические файлы с изображением участков местности на улице, возле различных строений и внутри них, с внесенными изменениями в виде стрелочек, кружков и точек, указывающих на определенные места на каждом снимке, (том 3, л.д. 88-111, 112, 139-141);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств: 

- порошкообразное вещество с небольшими комочками светло-розового цвета массой 12,73 грамма, и упаковка в которой оно находилось - фрагменты изоляционных лент синего цвета и сине – красного цвета, 39 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной типа «Зип-лок» (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составляет 11,95г.);

- порошкообразное вещество с небольшими комочками серо-белого цвета и светло-розового цвета массой 12,08 грамма, и упаковка в которой оно находилось - пенал из кожи черного цвета с застежкой типа-молния из полимерного материала черного цвета, 6 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной типа «Зип-лок», фрагменты изоляционных лент синего и черного цветов, фрагменты прозрачных бесцветных полимерных пакетиков (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составляет 11,96г.); 

- электронные весы, содержащие на поверхности следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средства - 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования автомобиля «Mitsubishi Galant» государственный регистрационный номер №, (том 3, л.д. 134-138, 139-141);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5 на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области было обнаружено и изъято из правого верхнего наружного кармана куртки шесть полимерных пакетиков с веществом внутри каждого, бумажный сверток, (т. 1, л.д. 142-144);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков бледно-розового цвета, обнаруженное в шести полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-на ФИО5, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 1,61 грамма. На поверхностях бумажного свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-на ФИО5, представленного на исследование в опечатанном полимерном пакете, обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакетика, масса оставшегося вещества составила – 1,55 г., (т. 1, л.д. 124);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и комочков бледно-розового цвета, обнаруженное в шести полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-на ФИО5, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 1,55 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества, масса оставшегося вещества составила – 1,49 г., (т. 2, л.д. 248-250);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО9 в помещение 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области было обнаружено и изъято из левого кармана кофты полимерный пакетик с веществом внутри, из заднего левого кармана штанов полимерный пакетик с веществом внутри, из левого переднего кармана штанов бумажный сверток с веществом внутри, (т. 1, л.д. 188-191);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в бумажном свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-на ФИО9, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,05 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества, масса оставшегося вещества составила – 0,04 г., (т. 1, л.д. 193);

- справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-розового цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО9, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,15 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества, масса оставшегося вещества составила – 0,14 г., (т. 1, л.д. 195);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-розового цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО9, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 1,08 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества, масса оставшегося вещества составила – 1,07 г., (т. 1, л.д. 197);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и комочков светло-розового цвета, массой на момент исследования 0,14 грамма, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО9, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества, масса оставшегося вещества составила – 0,13 г., (т. 2, л.д. 215-218);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и комочков светло-розового цвета, массой на момент исследования 1,07 грамма, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО9, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества, масса оставшегося вещества составила – 1,06 г., (т. 2, л.д. 209-211);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, массой на момент исследования 0,04 грамма, находящиеся в полимерном пакетике, обнаруженное в бумажном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-на ФИО9, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества, масса оставшегося вещества составила – 0,03 г., (т. 2, л.д. 222-225);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 14 часов 24 минут по 14 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО6, проводимого в помещении 

<

адрес>, обнаружено и изъято: из левого кармана джинсовых брюк полимерный контейнер с веществом внутри, из рюкзака, находящегося при ФИО6 металлическая коробка, в которой находилось три полимерных пакетика с веществами внутри и полимерная ложка, (т. 2, л.д. 4-7);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка белого цвета, обнаруженное в полимерном контейнере, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-на ФИО6, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,05 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества, масса оставшегося вещества составила – 0,04 г., (т. 2, л.д. 9);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комков розово-бежевого цвета, обнаруженное в трех пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО6 в металлической банке, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса вещества по пакетикам на момент исследования составила 0,31 г, 0,47 г и 1,03 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакетика, масса оставшегося вещества составила – 0,30 г, 0,46 г и 1,02 г., (т. 2, л.д. 11);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка белого цвета, обнаруженное в полимерном контейнере, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-на ФИО6, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,04 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества, масса оставшегося вещества составила – 0,03 г., (т. 2, л.д. 195-197);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество суммарной массой 1,78 г, в виде порошка и комков розово-бежевого цвета из трех полимерных пакетиков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве досмотра ФИО6, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакетика, масса оставшегося вещества составила – 1,75 г., (т. 2, л.д. 201-204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств: 

- вещество в виде порошка и комочков бледно-розового цвета массой 1,61 грамма, и упаковка в которой оно находилось – шесть прозрачных полимерных пакетиков (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составляет 1,49г.), бумажный сверток, содержащий на поверхности наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке, изъятые в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5, (т. 3, л.д. 73-76, 77-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств: 

- вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков массой 0,05 грамма, и упаковка в которой оно находилось - фрагмент тетрадного листа (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составляет 0,03г.);

- вещество в виде порошка и комочков светло-розового цвета массой 0,15 грамма, и упаковка в которой оно находилось – прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой на горловине и полосой красного цвета (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составляет 0,13г.);

- вещество в виде порошка и комочков светло-розового цвета массой 1,08 грамма, и упаковка в которой оно находилось - прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой застежкой на горловине (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составляет 1,06г.), изъятые в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО9, (т. 3, л.д. 113-122, 123-125);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств: 

- вещество в виде порошка белого цвета массой 0,05 грамма, и упаковка в которой оно находилось - контейнер из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренный навинчивающийся крышкой (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составляет 0,03г.);

- вещество в виде порошка и комков розово-бежевого цвета массой 1,81 грамма, и упаковка в которой оно находилось – металлическая коробка с откидывающийся крышкой, двусторонняя ложка из полимерного материала белого цвета; три пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составляет 1,75г.), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО6, (т. 3, л.д.126-129, 130-131).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении рассматриваемого преступления полностью доказана в судебном заседании. 

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, его действия подлежат квалификации по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

По данным областного психоневрологического диспансера и врача нарколога ГБУ РО «Скопинская ЦРБ» ФИО2 на учете не состоит.

Согласно заключения эксперта ГБУ РО «ОКНД» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 на момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал, равно как и в настоящее время не страдает иным болезненным состоянием психики в форме синдрома зависимости («наркомании») от употребления психоактивных веществ. В применении мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога в течение 1 года в медицинской организации, осуществляющей медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология», (т. 3, л.д.227-228).

В силу изложенного суд признает его вменяемым в отношении совершенного деяния.

При таких обстоятельствах в отношении подсудимого должен быть вынесен обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО2, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку он в ходе предварительного расследования дал подробные признательные показания по обстоятельствам дела, в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок и размер наказания не может превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления в сторону смягчения в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, что он не судим, на учете в Рязанском областном психоневрологическом и наркологическом диспансере, а также на учете у врача нарколога-психиатра ГБУ РО «Скопинская ЦРБ» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая вышеизложенное, суд находит возможным, применить в отношении ФИО2 условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, то есть назначить наказание не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного. 

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц, наблюдаться у врача-психиатра-нарколога в течение 1 года в медицинской организации, осуществляющей медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология».

Применение к ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд находит излишнем. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц, наблюдаться у врача-психиатра-нарколога в течение 1 года в медицинской организации, осуществляющей медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология».

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- порошкообразное вещество с небольшими комочками светло-розового цвета массой 12,73 грамма, и упаковка в которой оно находилось - фрагменты изоляционных лент синего цвета и сине – красного цвета, 39 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной типа «Зип-лок»; порошкообразное вещество с небольшими комочками серо-белого цвета и светло-розового цвета массой 12,08 грамма, и упаковка в которой оно находилось - пенал из кожи черного цвета с застежкой типа-молния из полимерного материала черного цвета, 6 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной типа «Зип-лок», фрагменты изоляционных лент синего и черного цветов, фрагменты прозрачных бесцветных полимерных пакетиков; электронные весы, содержащие на поверхности следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средства - 

<

данные изъяты>, три мотка изоляционной ленты и упаковочный материал (пустые полимерные пакетики), хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УНК УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ) - после вступления приговора в законную силу уничтожить, о чем сообщить суду;

- мобильный телефон марки «iPhone» модель - «А1784» с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «Теле 2» №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ) – после вступления приговора в законную силу, возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения через Железнодорожный районный суд г.Рязани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья А.А. Федорова 

Копия верна: судья А.А. Федорова